UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-GDPT

V/v tăng cường công tác giáo dục chính

trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, văn hóa

ứng xử và phòng, chống bạo lực học

đường năm học 2025–2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Đắk Lắk, ngày        tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

         - Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh;

        - Các trường trung học phổ thông, trường phổ thông nhiều cấp học;

         - Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên trên địa

                   bàn tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch số 258/KH-BGDĐT ngày 12/3/2025 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo (GDĐT) về việc tổ chức các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống

cho học sinh sinh viên (HSSV); Quyết định số 2676/QĐ-BGDĐT ngày 24/9/2025

của Bộ GDĐT về việc phê duyệt Tài liệu hướng dẫn tổ chức công tác phát triển Đảng

cho HSSV;

 Thực hiện Công văn số 4820/BGDĐT-HSSV ngày 18/8/2025 của Bộ GDĐT

về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 đối với công tác HSSV;

Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo

đức, lối sống, văn hóa ứng xử và phòng, chống bạo lực học đường cho HSSV, Sở

GDĐT đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường (chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực

thuộc) và yêu cầu các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở GDĐT triển khai thực hiện một

số nội dung trọng tâm sau:

1. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho

học sinh, sinh viên

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng,

pháp luật của Nhà nước về giáo dục và đào tạo; tăng cường tổ chức các hoạt động

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho HSSV; triển

khai sâu rộng các phong trào thi đua yêu nước đến toàn thể HSSV nhằm đảm bảo

thực hiện có hiệu quả.

- Đẩy mạnh giáo dục lý tưởng cách mạng, truyền thống văn hóa dân tộc, tinh

thần tự hào quê hương Đắk Lắk thông qua hoạt động tham quan, trải nghiệm, tìm

hiểu di tích lịch sử, địa chỉ đỏ, nhân vật anh hùng dân tộc.

- Lồng ghép giáo dục đạo đức, lối sống trong chương trình các môn học, hoạt

động trải nghiệm, tiết sinh hoạt chủ nhiệm, sinh hoạt dưới cờ.

- Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học

sinh tiêu biểu; biểu dương, khen thưởng kịp thời các gương người tốt, việc tốt, tấm

gương vượt khó vươn lên trong học tập.

2. Đẩy mạnh công tác phát triển Đảng cho học sinh sinh viên

2

- Nghiên cứu và triển khai Tài liệu hướng dẫn tổ chức công tác phát triển Đảng

cho học sinh, sinh viên do Bộ GDĐT phát hành (văn bản kèm theo).

 - Đẩy mạnh phát triển đảng viên trong HSSV nhằm tăng cường số lượng và

chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức

chiến đấu của tổ chức đảng, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; mặt

khác, góp phần giáo dục lý tưởng cách mạng, phẩm chất đạo đức, lối sống văn hóa

cho thế hệ trẻ, phù hợp với yêu cầu của Đảng và xu thế vận động của xã hội trong

giai đoạn hiện nay.

3. Thực hiện nghiêm túc văn hóa ứng xử và phòng, chống bạo lực học đường

- Xây dựng trường học dân chủ, an toàn, lành mạnh, thân thiện; xây dựng và

triển khai hiệu quả bộ Quy tắc ứng xử trong trường học, bảo đảm các giá trị cốt lõi:

Nhân ái - Tôn trọng - Trách nhiệm - Hợp tác - Trung thực trong mối quan hệ của

mỗi thành viên trong cơ sở giáo dục đối với người khác, đối với môi trường xung

quanh và đối với chính mình; phát triển các câu lạc bộ phù hợp với năng khiếu, sở

thích, điều kiện và lứa tuổi học sinh; tăng cường các hoạt động trải nghiệm, hoạt

động thể thao, hoạt động xã hội để hình thành và phát triển năng lực và phẩm chất

cho học sinh.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động ngoại khóa, chuyên đề về kỹ năng giao

tiếp, kỹ năng giải quyết mâu thuẫn, quản lý cảm xúc, ứng xử văn minh trên mạng xã

hội.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày

17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân

thiện, phòng, chống bạo lực học đường và các văn bản khác của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ trong toàn ngành Giáo dục nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng,

chống bạo lực học đường. Chú trọng cung cấp thông tin về các học sinh có nguy cơ

bạo lực học đường, báo cáo vụ việc trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục; tiếp

tục triển khai có hiệu quả Công văn số 1692/SGDĐT-TCCB-CTTT ngày 16/10/2023

của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk về việc tăng cường công tác phòng, chống bạo

lực học đường.

- Thực hiện lồng ghép tích hợp hiệu quả các nội dung giáo dục pháp luật, kiến

thức, kỹ năng sống vào các môn học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018

trong môn học giáo dục công dân, tự nhiên xã hội, hoạt động trải nghiệm và các môn

học khác, trong đó các kiến thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực học đường; xây

dựng và triển khai sử dụng các tài liệu giáo dục kỹ năng phòng, chống bạo lực học

đường để cán bộ, giáo viên, gia đình học sinh và học sinh tham khảo sử dụng.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan, tổ chức hữu quan ở địa phương trong

việc tuyên truyền giáo dục pháp luật, bảo đảm an ninh, an toàn trường học; giáo dục

đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; kiến thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực học

đường cho học sinh; triển khai hoạt động công tác xã hội và tư vấn học đường cho

học sinh.

- Xây dựng nội quy trường học triển khai thực hiện quy định: “Học sinh không

được sử dụng điện thoại di động, các thiết bị khác khi đang học tập trên lớp không

phục vụ cho việc học tập và không được giáo viên cho phép” theo quy định tại Thông

3

tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GDĐT nhằm góp phần ngăn

ngừa, phòng chống bạo lực trên môi trường mạng.

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường và gia đình, phát huy vai trò của gia

đình trong quản lý, giáo dục học sinh; thường xuyên thông tin hai chiều giữa nhà

trường và gia đình học sinh về hoạt động của nhà trường, tình hình học tập, rèn

luyện, các dấu hiệu bất thường để phối hợp triển khai các biện pháp giáo dục học

sinh; nhà trường hỗ trợ, cung cấp cho cha mẹ học sinh kiến thức, kỹ năng trong việc

đồng hành, giáo dục giúp con tiến bộ.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công

tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

- Sử dụng hiệu quả các nền tảng số, mạng xã hội, website, bản tin điện tử,

fanpage trường học để lan tỏa thông điệp tích cực, giá trị nhân ái, tấm gương học

sinh tiêu biểu.

- Xây dựng kho học liệu số, video, infographic tuyên truyền giáo dục đạo đức,

kỹ năng sống.

- Tăng cường ứng dụng AI, chatbot tư vấn tâm lý học đường và hệ thống báo

cáo trực tuyến để nâng cao hiệu quả quản lý, hỗ trợ học sinh.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thực hiện

 Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thực hiện đối

với các tổ chức, cá nhân được giao nhiệm vụ, nhằm phát hiện những khó khăn, vướng

mắc, bất cập, kịp thời có biện pháp xử lý hoặc kiến nghị cơ quan, tổ chức có thẩm

quyền xử lý nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ công tác HSSV.

Nhận được Công văn này, Sở GDĐT đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường

(chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc) và yêu cầu các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở

GDĐT triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và chấp hành chế độ báo cáo khi

có sự việc đột xuất, bất thường và báo cáo định kỳ theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng CMNV Sở GDĐT;

- Lưu: VT, P.GDPT (KT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lưu Tiến Quang

		2025-10-24T14:42:51+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T20:06:48+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T20:06:58+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T20:07:26+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!